Constat autem fidelibus christum perfectissimum esse.  
et tamen comedebat et bibebat mediocriter. Unde  
decima est quod ipsi credunt se sanctos esse non posse  
nisi prius fuerint homicidae. Si ille qui auferit  
vitam alicui qui uicturus est per annum homi-  
cida iudicaretur. quanto magis ille qui nimis  
ieiunius et afflictionibus efficit ut per annum  
cicuta moriatur quam esset moriturus. Duodeci-  
ma stulticia est quod cum ipsi alii boni sint et  
caueant a nocumto cum omnino sibi ipsis mali  
sint et in misericordes. scilicet qui sibi neque au toni.

**De temeraria delectabilitate cibis que sumuntur. xliij.**

**S**ciendum quod in cibis qui sumuntur ualde  
temeraria est delectabilitas. quod frequenter  
nimis sumuntur de cibis delectabilibus et cum ni-  
mio ardore. Preterea solatio in cibis de-  
lectabilibus quibusque phibitis hominem a diuina con-  
solatione secundum Bernardum. sumit delicata diuina  
solatio que non datur ad mercedibus alie-  
na. scilicet si quis in cibis quos sumit in quanti-  
tate et in ardore caueat et cariori de captura  
eius quam sumit gratias agat. non solum absque  
peccato sed et merito potest sumere de cibis  
illis quantum necesse est ad sustentationem cor-  
poris sui. Deus enim creauit cibos ad papie-  
ndum cum gratiarum actione fidelibus. Ad timor-  
um. ut breuiter dicam. Sic debemus habere  
corpus sicut eger comedit. Cui enim multum  
uolenti in utilia sunt neganda. utilia uero  
et nolenti sunt gerenda. **Quod preses spirituales**

**oportet descendere fratribus. xliij.**

**E**t notandum quod sicut apud uiros reli-  
giosos papue oportet nouicios ca-  
uere ab indiscreto feruore. sic oportet

patres spirituales quibus descendere fratribus  
ut legitur de beato antonio. quod quidam uena-  
torum uidit eum gaudere cum fratribus suis et displi-  
cavit ei. Cui antonio uolens ostendere quod quibus  
oportet descendere fratribus ait. Pone sagit-  
tam in arcu et trahere et fecit sic. Et rursum  
dixit. Trahe et traxit. Et rursum trahere. Et  
redit sagittarius. Si super mensuram traxerit  
frangetur arcus. Et redit antonio. Ita in  
ope dei. Si supra mensuram tendimus frater  
deficiunt. Expediit aliquando relaxare rigo-  
rem. Simile est de cordis gythare. quod si pa-  
rum tendantur rauca sonant. si nimium  
rumpuntur. si modate dulcem sonum reddunt  
imperius animi obice inuenio inuenit. id  
aliquo librans descendendum est inter duos frater-  
ne sicut accidit in dolus feruntis arcu in  
eis rumpantur et fundus exiliat. Castanea  
non in casa igne posita. aut crepat aut exilit  
Dicitur et quod terre motus fiat ex multiplici  
uaporibus in clausis in uisceribus terre manum  
non haurit. Ideo non oportet homines ab hominibus nimis  
coartari. imo aliquos locis relinquendum est  
gratia dei et libertati arbitry. **Explicit de accidia**

**Quod de uicio gulae Incipit de superbia. i.**

**Q**uod de uicio gulae Incipit de superbia. i.  
et luxurie. auaricie et accidie. dicitur  
duo est de tribus uicibus sequentibus. scilicet uicio super-  
bie. ire et inuidie. Cuius ratio sic potest mani-  
festari. sicut uirtus. secundum augustinum. amor est  
ordinatus. sic uicium est amor inordinatus.  
Amor uero duobus de causis potest esse in ordi-  
natus. Si fit amor mali. licet et amor bo-  
ni sit. est tamen inordinatus. si fit nimis uel  
nimis paruus. et hoc secundum duas species

**ratio que potest ordinem tractat de uicibus.**

bonorum. Quedam autem sunt parua. scilicet temporalia  
 seu corporalia. quedam uero magna. ut sunt  
 bona gratie et bona gratie. Bona uero gratie intel-  
 ligimus ipsam gloriam et opera meritoria.  
 Amorem uero boni magni inordinatus est  
 si sit paruus. et talis amor uidetur esse ra-  
 dix in uicio accidie. Accidia enim uidetur  
 esse paruus magni boni. Unde et repidi-  
 tas. Amorem uero parui boni inordinatus  
 est si sit nimis. et iste amor uidetur esse  
 radix in peccato gulae et luxurie et auaricie.  
 Diuisificatur amor iste quia bona parua  
 amari possunt quo ad dominum siue ad  
 possessionem. uel quo ad usum delectabilem.  
 Primo modo amat ea auarus. scilicet in-  
 gulosus uel luxuriosus. Vicium ergo gulae et  
 luxurie in his differunt. quod uicium gulae pri-  
 cipue est amor inordinatus delectationis  
 quae secundum gustum. Vicium uero luxurie amor  
 est principue illius delectationis quae secundum tactum.  
 Amorem uero qui est inordinatus in eo quod est  
 amor mali. uidetur posse distinguere in amo-  
 rem proprii mali et alieni mali. scilicet quia nullus  
 proprium malum amat in quantum tale. scilicet quia  
 in eo quod estimat illud esse bonum corpori. in  
 tantum alieni mali amor radix est in tribus ui-  
 ciis que sequuntur. et diuisificatur in his quae in  
 peccato superbiae et amor proprii mali cum alieno  
 malo. Amat enim superbiae sui exaltationem  
 et primi deiectionem. In peccato uero ire amor  
 alieni mali pure. scilicet in his uidentur differre  
 illa duo uicia. quia in peccato ire amor alieni  
 mali ortum uidetur habere a malo alterius.  
 Iste enim qui irascitur alicui non uult ei ma-

lum. quia malum ab eo recepit. Ira enim appe-  
 titus est uindictae. in peccato inuidie amor  
 alieni mali ortum habet a propria malicia. scilicet a  
 superbia. Inuidus enim non uult malum alteri  
 ne ille sibi parificetur. Unde peccatum inuidie  
 in materia communicat cum peccato ire. sed finem  
 recipit a peccato superbiae. hys habitis potest  
 uideri ratio de facili. quare de superbia et  
 ira et inuidia postius tractetur. quia hec tria  
 uicia amorem nostrum in ordinatum reddunt ad  
 proximum. Quatuor precedentia in ordinatum  
 reddunt ad nos ipsos. In ordinatio uero alicui  
 in se prior est quam in ordinatio ipsius ad a-  
 lium. Preterea prius est carnale quam spirituale. Unde  
 cum ista prima uicia humana sunt et ita quod  
 sunt carnalia. In ordine uero doctrine priora  
 sunt. tria uero que sequuntur quae dyabolica sunt.  
 Spirituales uero sunt posteriora. Inter tria uicia  
 ista. prius est uicium superbiae quae occasio aliorum.  
 et quae precedentibus aliis assimilatur. Unde de  
 ipso primo dicemus et in ordine. Primo pone-  
 mus ea que ualent ad detestandum superbiae. Secundo  
 ponemus diuisas diuisiones pertinentes ad  
 huiusmodi uicium. et de membris eorum persequemur. Ter-  
 cio tangemus aliquid de remediis contra superbiae.  
**De his que ualent ad detestandum superbiae. ij.**  
 Ad detestandum uero huiusmodi uicii. primo ostende-  
 mus quomodo se ipsum habet ad bona. quomodo ad ce-  
 tera mala. quomodo ad diabolum. quomodo ad proximum.  
 quomodo ad dominum. quomodo ad proprium subiectum.  
**N**otandum ergo quod uicium superbiae bona si iam  
 sunt in aliquo expellit. si non sunt. ea in-  
 trare non permittit. siqua remanent ea falsi-  
 ficat et inquinat. Ad primum pertinet illud

## De superbia.

aug. Alta siccantur & ima replentur. & illud b. su-  
perbia siue iam existens siue non semper causa e-  
rit subtrahere gratiam. Nunquid qui humilibus dat  
gratiam humilibus aufert datam. Ergo augmentum  
superbie & subtrahit gratiam. & illud greg. Sicut hu-  
militas omnia uicia eneruat omnesque uirtutes  
colligit & roborat. sic superbia omnes uirtutes  
destruit & eneruat. Ad secundum pertinet illud  
tumorem infusa repellit. sic humilitas non solum  
gratiam & si & uas aliarum gratiarum. sic superbia non solum  
non est malum sed impedimentum bonorum. Unde  
quidam sapiens alex. cum cognosceret cum superbo  
ait. Deus presto & largiri per sapientiam sed non ha-  
bes nisi eam recipias. Quod autem superbia bona  
falsificet patet per hoc quod ea que sunt de ge-  
neratione bonorum si ex superbia procedant. ut si fiant  
per uanam gloriam non sunt meritoria. imo demerito-  
ria. & uidetur homo diues esse & nichil habere. Unde b.  
Magna uirtus humilitas sine cuius obtentu non  
solum uirtus non fit sed & in superbia erumpit.  
Quod & superbia bona inquinat patet per illud  
poete. Inquinat egregios adducta superbia  
mores. Unde quidam. Si tibi gratia si sapientia for-  
magis detur. Inquinat omnia sola superbia si  
comitetur. Superbia & uelut quedam uestis  
maculata qua superbi se & suos induunt.  
Unde ecc. xiiii. Qui communiuicauit superbo indu-  
et superbiam. & ualde mirum & de superbo qui  
super omnia amat honorem. quod uult induere  
uestem ita maculatam. quod nequid in eo est  
maculatum. Preterea cum ipse uestem istam pallio  
humilitatis operiat. iuxta illud greg. Gloria res &  
humilitas qua se palliari appetit superbia  
ne uideatur. mirum & quod superbis uestem superbie

ex toto non deponit. & uestem humilitatis non as-  
sumit. **Quoniam se habet uicium superbie ad alia uicia.**  
**S**equitur uidere quomodo se habet uicium  
superbie ad alia uicia. Notandum est quod  
uicium superbie quasi rex & uiciorum. Unde maximus  
peccatum uocatur in psalms ubi dicit. Et emundabo  
a delicto maximo. id est a superbia. dicit glo. & coro-  
nam dicitur habere sed maledicta de qua legitur.  
xxviii. ysa. de corona superbie. & c. & ad modum  
regis. quoniam hoc uicium uenit ad aliquem non solum uenit  
sed adducit magnam societatem uiciorum. Unde ecc. x.  
In uicium omnis peccati superbia. qui tenuerit illam  
ad implebit maledictis. id est uiculis. ut dicitur in ierem.  
De superbia nascuntur hereses. scismata dete-  
ctiones. inuidia uisusitas iactantia detractiones  
& huiusmodi. Igitur in uicium omnis peccati & causa totius  
perditionis est superbia. Preterea quisquis est qui  
salutem tuam studes operari aduersus hanc  
super caput tuum cornu crucis habere memineris  
ut non eleueris in superbiam. hoc uicium est ad  
modum regis magnas expensas requirit. ita  
quod superbis hominibus non sufficiunt episcopus. archie-  
piscopus. uel regna. Unde ecc. xxi. Domus que  
munitur & locupletur ad nichilabit superbia. & cum  
superbia maiores expensas exquirat quam  
cetera uicia. tamen minus utilitatis habet ex uiculis  
que pertinent ad concupiscentiam carnis uel con-  
cupiscentiam oculorum. consequitur aliquam utilitatem ter-  
renam corporalem. Superbia autem anime nocet  
corporibus non uidetur posse. Unde sap. v. dicitur  
dampnati in inferno. Quid nobis profuit su-  
perbia aut diuiciarum iactantia quod dicitur  
nobis. Vicium est superbie per quod diuitem habet  
in aliquo non amittit illud de facili. sicut